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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Успішність розбудови соціально-орієнтованої держави

безпосередньо залежить від забезпечення узгодженості темпів економічного зростання

з рівнем та стратифікацією доходів населення. Здійснені за період незалежності

України економічні реформи не дозволили повною мірою вирішити цю проблему і

викликали загострення соціальних протиріч.

Сучасному українському суспільству притаманна суттєва стратифікація та

загрозливі масштаби бідності: доходи 10% найбільш забезпеченого населення більш

ніж у 10 разів перевищують доходи 10% найменш забезпеченого, при цьому більше

половини населення отримує дохід на одного члена сім’ї менший від прожиткового

мінімуму. Наявні диспропорції обумовлюють необхідність регулювання та

кардинального перегляду концептуальних засад політики регулювання доходів та їх

узгодження з макроекономічною політикою держави.

Сучасний етап соціально-економічних трансформацій накладає значні

обмеження на застосування в Україні традиційних для розвинених ринкових важелів

політики доходів. Виникає необхідність розроблення науково-обґрунтованого

комплексного підходу до вдосконалення напрямів та заходів державного регулювання,

спрямованих не лише на розподіл доходів населення, але й на сферу їх регулювання,

що забезпечували б соціальну переорієнтацію економіки на основі ефективної

реалізації людського потенціалу.

Окремим питанням регулювання доходів населення присвячені роботи відомих

зарубіжних і вітчизняних вчених: Балакірєва О.М., Богині Д.П., Веремей С.А.,

Гвелесіані А.Г., Дмитришина Л.І., Кауфмана Д., Кролевець О.А., Мандибури В.О.,

Стожока О.З., Тютюнникової С.В., Хорста Р. Зокрема питаннями дослідження

соціально-трудової сфери займаються: Блейдс Д., Верич Ю.Л., Гончарова С.Ю.,

Лібанова Е.М., Назарова Г.В., Петті У., Шаульська Л.В., Юрчик Г.М., Ястремська О.М.

Вагомий внесок у дослідження регулювання та оплати праці зробили: Багчі П.,

Балюк В.А., Васильєв О.А., Єгоров М.О., Костишина Т.А., Тохтарова В.С., Фейг Е.,

Холод Н.М. Удосконаленню соціально-трудових відносин та людського розвитку

присвячені роботи таких вчених як: Гордієнко Л.А., Журавльова І.В., Майср В.Ф.,

Маркова Н.С., Мартиненко М.В., Новіков В.М., Саввов А.А., Старченко Л.В.,

Федірко Н.В. та ін.

Більшість проведених досліджень зосереджені на розв’язанні ключових проблем

регулювання доходів населення на основі адаптації і використання зарубіжних

технологій. Питання вирішення проблем соціальної стратифікації суспільства,

обґрунтування напрямів державного регулювання доходів населення, узагальнення

концептуальних положень соціальної стратифікації, формування механізму

регулювання доходів з урахуванням впливу тіньового сектора на рівень життя

населення залишаються недостатньо розробленими, що доводить актуальність

наукових досліджень, присвячених вирішенню цієї складної проблеми, й зумовлює

тему дисертаційної роботи, її мету і завдання.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до напрямів наукових досліджень Харківського національного

економічного університету імені Семена Кузнеця за темами: «Аналіз та діагностика

системи управління персоналом підприємства» (номер державної реєстрації

0113U005364), за якою автором розроблено підрозділ «Система управління

підприємства як стратегічна складова менеджменту персоналу»; «Соціально-

орієнтовані методи управління персоналом підприємства» (номер державної реєстрації

0114U006547), де здобувачем розроблено розділ «Концептуальні аспекти соціальної

відповідальності»; «Стратегічне управління життєдіяльністю підприємств на основі

інвестування для забезпечення гідної якості трудового життя» (номер державної

реєстрації 0115U002374), в межах якої виконано розділ «Стимулювання трудової

діяльності як складовий елемент концепції Гідної праці».

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є удосконалення та

подальший розвиток теоретичних положень, методичних підходів і розроблення

практичних рекомендацій щодо регулювання доходів населення в контексті соціальної

стратифікації суспільства.

Для досягнення поставленої мети в роботі вирішено такі завдання:

поглибити визначення поняття «доходи населення», узагальнити концептуальні

положення соціальної стратифікації, уточнити фактори диференціації доходів та

обґрунтувати стадії розподілу доходів працюючого населення;

визначити складові механізму соціально-економічного регулювання доходів

населення в умовах соціальної стратифікації;

виявити перешкоди економічного розвитку України, загальноекономічні

причини зменшення доходів населення, які формують тенденції зміни структури й

рівня доходів, та розробити методичні рекомендації до оцінювання диференціації

доходів працівників на мікроекономічному рівні;

визначити напрями максимізації доходів населення з нестандартними формами

зайнятості;

удосконалити напрями оптимізації джерел доходів населення в контексті

соціальної стратифікації; розробити методичний підхід щодо державного регулювання

доходів працівників підприємств бюджетоутворюючих галузей з метою підвищення

рівня життя та збільшення доходів;

обґрунтувати напрями державного регулювання доходів населення, та розробити

механізм регулювання доходів з урахуванням впливу тіньового сектора на рівень

життя населення та запропонувати заходи щодо детінізації в економічних районах

України;

удосконалити методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового мінімуму в

Україні для забезпечення гідного життя населення.

Об’єктом дослідження є процес регулювання доходів населення.

Предметом дослідження є теоретичні, методичні підходи та практичні

рекомендації щодо регулювання доходів населення, у тому числі працюючого, на макро-,

мезо- та мікроекономічному рівнях з урахуванням соціальної стратифікації суспільства.
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Методи дослідження. Теоретичною та методологічною основою дисертаційної

роботи стали фундаментальні наукові дослідження вітчизняних і зарубіжних фахівців

з проблем регулювання доходів населення. Для вирішення поставлених задач у

дисертаційній роботі використано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження,

зокрема: методи теоретичного узагальнення, системного аналізу, наукової

класифікації – для уточнення класифікації доходів населення, удосконалення

принципів формування доходів; методи порівняльного аналізу, фінансово-

економічного та статистичного аналізу – для оцінки середньодушових грошових

доходів, динаміки показників диференціації грошових доходів населення, аналізу

показників тінізації економіки за економічними районами; симплекс метод та метод

узагальненого градієнта – для вирішення задач лінійного програмування щодо

максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості; кластерний

аналіз («метод найближчого сусіда») – для підтвердження зворотно-пропорційної

залежності рівня життя від структури доходів працівників підприємств та населення в

цілому; анкетування – для оцінювання рівня доходів населення та працівників

досліджуваних підприємств; графічно-аналітичний метод – для наочної ілюстрації

результатів дослідження.

Інформаційну базу дослідження становлять законодавчі та нормативні

документи України, які регламентують діяльність підприємств та функціонування

системи регулювання доходів, наукові праці зарубіжних та вітчизняних учених,

матеріали науково-практичних конференцій, офіційних Інтернет-сайтів, органів влади

України, дані Державного комітету статистики України, довідково-інформаційні

видання, матеріали та статистичні дані, отримані автором в процесі дослідницької

праці на промислових підприємствах Харківського регіону.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в удосконаленні та

подальшому розвитку теоретичних і науково-методичних положень щодо регулювання

доходів населення, а саме:

удосконалено:

концептуальні положення соціальної стратифікації суспільства, відмінністю яких

є узагальнення типів, критеріїв, підходів до стратифікації та включення до видів

стратифікаційних структур статусної структури, а до систем стратифікації −

корпоративно-правової системи, що дало можливість обґрунтувати механізм

державної політики у сфері регулювання доходів населення;

методичні рекомендації до оцінювання диференціації доходів працівників,

особливістю яких є використання макроекономічних показників диференціації

(коефіцієнта Джині, децильного та квінтильного коефіцієнтів, індексу Аткінсона) для

аналізу соціальної нерівності, що дозволяє визначати ступінь нерівності та

нерівномірності доходів працюючого населення на мікроекономічному рівні.

методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового мінімуму, відмінністю

якого є включення додаткових мінімально необхідних товарів та послуг в споживчий

кошик для забезпечення гідного життя населення за результатами аналізу вагової

структури споживчого набору для розрахунку індексу споживчих цін у відповідності з

міжнародною Класифікацією індивідуального споживання за цілями (КІСЦ);
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використання методичного підходу дозволяє отримати обґрунтовані структуру та

величину прожиткового мінімуму як найважливішого соціального стандарту та

нормативу;

напрями максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості,

особливість яких полягає у використанні лінійних оптимізаційних моделей для

удосконалення розподілу робочого часу та нетрадиційної системи отримання доходів

для різних категорій фрілансерів;

дістали подальшого розвитку:

перелік та зміст факторів диференціації доходів населення за рахунок виділення

додаткової групи за ознакою «розподіл населення за якістю праці», до складу якої

входять соціально-психологічні та соціально-географічні фактори, що дає можливість

враховувати психологічні особливості індивіда та природно-кліматичні особливості

місця проживання відповідно при проведенні оцінки грошових доходів та витрат

домогосподарств за економічними районами України;

методичний підхід щодо державного регулювання доходів працівників,

особливістю якого є визначення податкових пільг для підприємств

бюджетоутворюючих галузей в залежності від динаміки розвитку галузей за індексами

продукції (ІП), динаміки виробництва продукції конкретного підприємства (ІППП) та

питомою вагою доходів галузей у ВВП країни, що уможливлює диференціацію вкладу

окремих галузей, економічних районів у розвиток економіки країни та підвищення

рівня життя і мотивації працівників відповідної галузі;

механізм соціально-економічного регулювання доходів населення в умовах

соціальної стратифікації, відмінністю якого є: врахування та визначення впливу тіньового

сектора на рівень життя населення; розроблення пріоритетних заходів детінізації

економіки, які притаманні економічним районам України, що дозволяє отримати

об’єктивну оцінку соціально-економічного стану та перспектив розвитку економіки на

макроекономічному рівні.

Практичне значення одержаних результатів дисертації полягає в

обґрунтуванні методичних підходів і практичних рекомендацій щодо регулювання

доходів населення на макро-, мезо- та працівників на мікроекономічному рівнях.

Наукові результати дисертаційної роботи, що мають прикладний характер, знайшли

практичне застосування в діяльності: Харківського обласного центру зайнятості

(довідка № 01-3538 від 15.09.2016 р.), де впроваджено методичний підхід до

максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості; відділення

виконавчої дирекції Фонду соціального страхування від нещасних випадків на

виробництві та професійних захворювань України у м. Харкові (довідка № 4484/01-14

від 08.09.2016), у якому впроваджено концептуальні положення стратифікації

суспільства, що дало можливість обґрунтувати механізм державної політики у сфері

регулювання доходів населення. Результати дослідження застосовуються у навчальному

процесі Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця при

викладанні навчальної дисципліни «Економіка праці і соціально-трудові відносини» при

підготовці студентів освітнього ступеня «бакалавр» за напрямом підготовки 6.030505

«Управління персоналом та економіка праці» (довідка № 16/86-09-314 від 17.10.2016 р.).

5

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійно виконаною науковою

працею. Подані до захисту висновки та рекомендації розроблені автором особисто.

Внесок здобувача в роботи, опубліковані у співавторстві, конкретизовано в списку

опублікованих праць за темою дисертації.

Апробація результатів дисертації. Основні положення, висновки і

рекомендації дисертації доповідалися на всеукраїнській та міжнародних науково-

практичних конференціях: Міжнародній науково-практичній Інтернет-конференції

«Формування стратегії науково-технічного, екологічного і соціально-економічного

розвитку суспільства» (м. Тернопіль, 2013 р.), Міжнародній науково-практичній


[…]


у: скороченні рівня монополізації виробництва та розвитку конкурентного

середовища, моніторингу реклами та інформаційних матеріалів, забезпеченні випуску

доброякісних товарів шляхом надання якісної сировини, сприянні розвитку

банківської системи та забезпеченні ефективної діяльності фінансових ринків,

запровадженні прозорих та доступних механізмів кредитування реального сектору

економіки та розв’язанні платіжної кризи, застосуванні жорстких адміністративних і

каральних заходів щодо зниження кримінальних видів підприємництва та зменшенні

розриву між фактичною вартістю трудових ресурсів для роботодавця та фактичним

обсягом отриманих коштів для працівника. У роботі обґрунтовано механізм
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державного регулювання доходів населення на етапі суспільної трансформації,

підвищення ролі держави у створенні соціально-орієнованої ринкової економіки,

відмінністю якого є урахування та визначення впливу тіньового сектора на рівень

життя населення, що дозволяє отримати об’єктивну оцінку соціально-економічного

стану та перспектив розвитку економіки на макроекономічному рівні.

7. Запропоновано методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового

мінімуму в Україні, відмінністю якого є включення додаткових мінімально необхідних

товарів та послуг в споживчий кошик для гідного життя населення за результатами

аналізу вагової структури споживчого набору для розрахунку індексу споживчих цін

за міжнародною Класифікацією індивідуального споживання за цілями (КІСЦ).

Використання методичного підходу дозволяє отримати обґрунтовані структуру та

величину прожиткового мінімуму як найважливішого соціального стандарту та

нормативу. Розглянуто та обґрунтовано необхідність перегляду вмісту споживчого

кошика, що сприятиме створенню гідних умов життя населення.
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розробленню практичних рекомендацій щодо регулювання доходів населення в

контексті соціальної стратифікації суспільства.

У роботі поглиблено визначення поняття «доходи населення», узагальнено

концептуальні положення соціальної стратифікації, уточнено фактори диференціації

доходів та обґрунтовано стадії розподілу доходів працюючого населення. Визначено

складові механізму соціально-економічного регулювання доходів населення в умовах

соціальної стратифікації. Виявлено перешкоди економічного розвитку України,

загальноекономічні причини зменшення доходів населення, які формують тенденції

зміни структури й рівня доходів та розроблено методичні рекомендації до оцінювання

диференціації доходів працівників на мікроекономічному рівні. Визначено напрями

максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості. Удосконалено

напрями оптимізації джерел доходів населення в контексті соціальної стратифікації;

розроблено методичний підхід щодо державного регулювання доходів працівників

бюджетоутворюючих галузей з метою підвищення рівня життя та збільшення доходів.

Обґрунтовано напрями державного регулювання доходів населення та розроблено

механізм регулювання доходів з урахуванням впливу тіньового сектора на рівень

життя населення та запропоновано заходи щодо детінізації в економічних районах

України. Удосконалено методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового

мінімуму в Україні для забезпечення гідного життя населення, розглянуто та

обґрунтовано аспекти необхідності перегляду вмісту споживчого кошика.

Ключові слова: регулювання доходів населення, соціальна стратифікація,

концептуальні положення, механізм соціально-економічного регулювання,
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нестандартні форми зайнятості, оптимізація джерел доходів, тіньовий сектор,

прожитковий мінімум, гідне життя, споживчий кошик.

АННОТАЦИЯ

Семенченко А. В. Регулирование доходов населения в контексте социальной

стратификации общества. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.07 – демография, экономика труда, социальная экономика и

политика. – Харьковский национальный экономический университет имени Семена

Кузнеца, Харьков, 2017.

Диссертация посвящена развитию теоретических положений и методических

подходов, разработке практических рекомендаций по регулированию доходов

населения в контексте социальной стратификации общества.

В работе углублено определение понятия «доходы населения», обобщено

концептуальные положения социальной стратификации, уточнены факторы

дифференциации доходов и обоснованы стадии распределения доходов работающего

населения. Определены составляющие механизма социально-экономического

регулирования доходов населения в условиях социальной стратификации. Выявлены

препятствия экономического развития Украины, общеэкономические причины

уменьшения доходов, формирующих тенденции изменения структуры и уровня

доходов и разработаны методические рекомендации по оценке дифференциации

доходов работников на микроэкономическом уровне. Определены направления

максимизации доходов населения с нестандартными формами занятости с учетом

гибкого графика работы и нетрадиционной системы получения доходов с

использованием линейных оптимизационных моделей. Усовершенствованы

направления оптимизации источников доходов в контексте социальной

стратификации. Доказано, что структура доходов влияет на уровень и качество жизни

населения. Выдвинута гипотеза относительно того, что чем больше процент в

структуре доходов составляет заработная плата, тем ниже качество жизни работников

предприятия и населения в целом. Для подтверждения выдвинутой гипотезы, в работе

использован кластерный анализ. Рассчитана и проанализирована отраслевая структура

экономики районов Украины по показателю созданной валовой добавленной

стоимости. Обоснован процесс определения налоговой льготы предприятиям,

разработан методический подход относительно государственного регулирования

доходов работников бюджетообразующих отраслей с целью повышения уровня жизни

и увеличения доходов. Уровень доходов населения и источники их получения

оптимизированы по трем направлениям: государство, предприятие, гражданин.

Оптимизацию на макроэкономическом уровне предложено осуществлять путем

установления соотношения в структуре доходов работающего населения, на

микроэкономическом уровне через справедливую дифференциацию прибыли и

заработной платы. Что касается оптимизации доходов на индивидуальном уровне

предложено активизировать собственную предпринимательскую деятельность.

Предложенные в работе предложения представлены как рекомендации с разработкой

математического аппарата, однако их использование позволит повысить населению
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уровень их доходов. В работе предлагается сосредоточить внимание населения на

предложениях, воплощение в жизнь которых, позволит реализовать рост дохода.

Обоснованы направления государственного регулирования доходов населения и

разработан механизм регулирования доходов с учетом влияния теневого сектора на

уровень жизни населения и предложены меры по детенизации в экономических

районах Украины. Усовершенствован методический подход к обоснованию

прожиточного минимума в Украине, отличием которого является включение

минимально необходимых товаров и услуг в потребительскую корзину для

обеспечения достойной жизни населения.

Ключевые слова: регулирование доходов населения, социальная

стратификация, концептуальные положения, механизм социально-экономического

регулирования, нестандартные формы занятости, оптимизация источников доходов,

теневой сектор, прожиточный минимум, потребительская корзина, достойная жизнь.

SUMMARY

Semenchenko A. V. Regulation of incomes in the context of social stratification. –

As the manuscript.

This thesis for the scientific degree of a candidate of science in Economics in specialty

08.00.07 – demography, labor economics, social economics and politics. – Simon Kuznets

Kharkiv National University of Economics, Kharkiv, 2017.

The thesis is devoted to development of theoretical concepts and methodological

approaches, the development of practical recommendations for the regulation of incomes in

the context of the social stratification of society.

The work depth definition of «income», summarizes the conceptual provisions of

social stratification factors specified income differentiation stage and reasonable income

distribution of the working population. The composition of socio-economic mechanism of

regulation of incomes in terms of social stratification. Detected obstacles economic

development of Ukraine-wide causes reduction of income, which form the structure and

trends in income and developed guidelines for evaluating income differentiation workers at

the micro level. The ways of maximizing the incomes of non-standard forms of employment.

Improved optimization directions sources of incomes in the context of social stratification.

The methodical approach to state regulation fields budget-income workers to improve living

standards and increase revenue. The directions of state regulation of incomes and the

mechanism of regulation of income for the effect of shadow on the living standards and

proposed measures for legitimization in the economic regions of Ukraine. The methodical

approach to study living wage in Ukraine to ensure a decent living, considered and justified

aspects need to review the content of the consumer basket.

Keywords: regulation of income, social stratification, conceptual provisions,

mechanisms of social and economic regulation, non-standard forms of employment,

optimizing sources of income, informal sector, the subsistence minimum, decent life,

consumer basket.
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