ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Семенченко Аліни Володимирівни «Регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації суспільства», подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.07 – демографія, економіка праці, соціальна економіка і політика

Актуальність теми дисертації.

Одним з головних чинників, що впливає на соціальну стратифікацію суспільства, є рівень доходів населення. З одного боку, динамічне формування класу приватних власників та підприємців дало змогу частині населення отримати значні доходи. З іншого, - звуження сфери прикладання найманої праці, безробіття, інфляція призвели до бідності значної частини українців. Безумовно, диференціація у доходах є закономірним наслідком функціонування ринку, що в прийнятних межах є потужним мотиваційним двигуном та основою консолідації суспільства. В той же час, надмірна диференціація доходів населення супроводжується зниженням стимулів до професійного росту, соціальною поляризацією суспільства, значним накопиченням конфліктогенного потенціалу. На жаль, в Україні, як відзначають вчені, соціальна структура суспільства набула незбалансованої, диспропорційної форми. Адже, більшість населення України за рівнем доходів належить до бідних прошарків населення, що є особливо загрозливим на тлі формування незначної частки надбагатих верств населення. Відтак, соціальна архітектура українського суспільства не має широкого консолідуючого прошарку населення, який іменується середнім класом, наслідком чого є наростання рівня соціальної небезпеки та суспільного невдоволення.

З огляду на вище зазначене, формування безпечної соціальної архітектури українського суспільства потребує цілеспрямованого регулювання доходів населення. Відтак, актуальність представленої дисертантом роботи, в якій удосконалено та розвинуто теоретичні положення, методичні підходи і практичні рекомендації щодо регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації суспільства, не викликає жодних сумнівів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації і винесені на захист, є обґрунтованими. Це підтверджується поглибленим вивченням та узагальненням значного обсягу наукових джерел з проблем регулювання доходів та соціальної стратифікації суспільства;

ХНЕУ ім.С.Кузнеця
Вх. № 17/86-01-213
" 21 " 06 2017 р.

належним відбором, систематизацією і оцінкою офіційних статистичних матеріалів; використанням широкого арсеналу сучасних методів дослідження.

Семенченко А.В. чітко визначено мету, завдання, предмет та об'єкт дисертаційного дослідження. Ознайомлення із змістом дисертаційної роботи дозволяє зробити висновок, що мета, яка полягає в удосконаленні та подальшому розвитку теоретичних положень, методичних підходів і розробленні практичних рекомендацій щодо регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації суспільства, досягнута.

У вирішенні поставлених у дисертації завдань автором використано широке коло методів дослідження: системного аналізу та наукової класифікації, порівняльного та статистичного аналізу. Особливої уваги заслуговує застосований автором симплекс метод та метод узагальненого градієнта - для вирішення задачі лінійного програмування щодо максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості; кластерний аналіз («метод найближчого сусіда») – для підтвердження зворотно-пропорційної залежності рівня життя від структури доходів працівників підприємств та населення в цілому; анкетування – для оцінювання рівня доходів населення та працівників досліджуваних підприємств.

Аналіз змісту дисертації, опублікованих праць та автореферату дає підставу зробити висновок, що основні положення, які визначають наукову новизну дисертації і є предметом захисту, одержані Семенченко А.В. в результаті наукового дослідження, сформульовані самостійно і відображають особистий внесок автора.

Основні результати дисертаційного дослідження було оприлюднено автором та отримано позитивну оцінку на шести міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях у м. Харків, м. Тернопіль, м. Вінниця.

Обґрунтованість та достовірність результатів дослідження підтверджуються використанням їх у практичній діяльності Харківського обласного центру зайнятості, Фонду соціального страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань України у м. Харкові, Харківському національному економічному університеті імені Семена Кузнеця, що засвідчується відповідними довідками.

Дисертація Семенченко А.В. характеризується змістовністю, логічністю побудови і викладення матеріалу.

У першому розділі роботи крізь призму конструктивного аналізу існуючих підходів до обґрунтування природи доходів дисертант пропонує власне визначення поняття «доходи населення» (с. 27), наводить авторський підхід до ідентифікації структури доходів населення (с. 28), узагальнює основні та специфічні функції доходів населення (с. 30-31).

Істотне місце у першому розділі роботи відводиться визначенню та розмежуванню таких понять як «соціальна стратифікація» та «соціальна диференціація» (ст. 33); узагальненню підходів до тлумачення та оцінювання рівня диференціації доходів населення (с. 34); встановленню взаємозв'язку

між ВВП на душу населення та коефіцієнтом Джині в Україні та ряді іноземних держав (с. 35). У теоретичній частині роботи наведено ґрунтовний аналіз факторів соціальної стратифікації суспільства (с. 37), виявлено вплив факторів диференціації на первинний та вторинний розподіл доходів населення (с. 39), узагальнено методологічні підходи та критерії до соціальної стратифікації суспільства (с. 43), ідентифіковано сутність та типи соціальної мобільності (с. 46), запропоновано схематичне відображення структурно-логічного взаємозв'язку концептуальних положень стратифікації українського суспільства (с. 56), конкретизовано інструментарій державного регулювання доходів населення (с. 61), розроблено ефективний механізм соціально-економічного регулювання доходів населення з урахуванням стратифікаційних елементів (с. 71).

В рамках першого розділу роботи автору вдалось удосконалити концептуальні положення соціальної стратифікації суспільства, відмінністю яких є узагальнення типів, критеріїв, підходів до стратифікації та включення до видів стратифікаційних структур статусної структури, а до систем стратифікації – корпоративно-правової системи.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячено аналізу основних тенденцій регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації. У ньому істотне місце відводиться аналізу динаміки та прогнозуванню сукупних ресурсів домогосподарств (с. 77); узагальненню перешкод економічного розвитку України, причин і тенденцій зміни структури та рівня доходів населення (с. 86); аналізу коефіцієнтів диференціації доходів населення в державі (с. 95) та на підприємствах машинобудівної промисловості Харківської області (с. 109). Вагомими результатами наукових розвідок, що відзначається новизною в рамках другого розділу, є: 1) удосконалені автором методичні рекомендації до оцінювання диференціації доходів працівників для аналізу соціальної нерівності на мікроекономічному рівні; 2) розширений перелік та зміст факторів диференціації доходів населення за рахунок виділення соціально-психологічних та соціально-географічних факторів. Схвальною є авторська методика формування оптимізаційних моделей для максимізації доходів на рівні: 1) домогосподарства (на прикладі соціально-демографічної групи населення, яка отримує дохід на ринку фріланс-послуг); 2) міста (на прикладі бюджету м. Києва з точки зору регулювання доходів населення).

У третьому розділі роботи розкрито стратегічну спрямованість регулювання доходів населення у контексті впливу на соціальну структуру суспільства. Зокрема, у третьому розділі роботи здобувач наводить результати анкетного опитування працівників та інших категорій населення Харківського регіону, які підтвердили гіпотезу, що чим більший відсоток в структурі доходів складає заробітна плата, тим нижче якість життя працівників підприємств та населення в цілому (с. 147). Заслужують на увагу результати кластерного аналізу, що дозволили встановити вплив частки заробітної плати у структурі доходів на індекс якості життя (с. 153). Наукову і практичну цінність має запропонований автором процес визначення для

підприємств пільг зі сплати податку на прибуток в контексті збільшення заробітної плати працівників (с. 166); обґрунтовані напрями оптимізації джерел доходів населення у розрізі складових монетарної та немонетарної політики, а також функціонування ринку праці (с. 172). Показово, що обґрунтований автором методичний підхід до державного регулювання доходів працівників на основі визначення податкових пільг для підприємств бюджетоутворюючих галузей, який становить наукову новизну, передбачає врахування динаміки розвитку галузей, а відтак забезпечує диференціацію вкладу окремих галузей у розвиток економіки та підвищення рівня доходів населення. Крім того, в рамках третього розділу автор приділив значну увагу дослідженню впливу тіньового сектора економіки на економічне зростання та рівень життя (с. 179), що в подальшому дозволило запропонувати пріоритетні напрями детінізації економіки в розрізі економічних районів держави (с. 183), які, беззаперечно, відзначаються науковою новизною. В роботі висвітлено складові механізми державного регулювання доходів населення (с. 190), а також напрями його удосконалення в Україні (с. 191). Використання сукупності статистичних даних і прийомів дослідження дозволило дисертанту побудувати реальний продуктивний кошик по Харківській області як основи визначення прожиткового мінімуму (с. 197) та удосконалити методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового мінімуму відповідно з міжнародною Класифікацією індивідуального споживання за цілями (с. 230).

Підтверджую наукову новизну положень, висновків, рекомендацій, що містяться у дисертаційній роботі, а саме:

удосконалено:

концептуальні положення соціальної стратифікації суспільства, відмінністю яких є включення до видів стратифікаційних структур статусної структури, а до систем стратифікації – корпоративно-правової системи (с. 53-56);

методичні рекомендації до оцінювання диференціації доходів працівників на мікроекономічному рівні на основі використання макроекономічних показників диференціації, що дозволяє визначати ступінь нерівності та нерівномірності доходів працюючого населення (с. 109-114).

методичний підхід щодо обґрунтування прожиткового мінімуму, відмінністю якого є включення додаткових мінімально необхідних товарів та послуг в споживчий кошик для забезпечення гідного життя населення у відповідності з міжнародною Класифікацією індивідуального споживання за цілями (с. 215-230);

напрями максимізації доходів населення з нестандартними формами зайнятості, особливість яких полягає у використанні лінійних оптимізаційних моделей для удосконалення розподілу робочого часу та нетрадиційної системи отримання доходів для різних категорій фрілансерів (с. 128-135);

дістали подальшого розвитку:
перелік та зміст факторів диференціації доходів населення за рахунок виділення соціально-психологічних та соціально-географічних факторів, що

дає можливість враховувати психологічні особливості індивіда та природно-кліматичні особливості місця проживання при проведенні оцінки грошових доходів та витрат домогосподарств за економічними районами України (с. 38-39);

методичний підхід щодо державного регулювання доходів працівників, особливістю якого є визначення податкових пільг для підприємств бюджетоутворюючих галузей в залежності від динаміки їх розвитку, що уможливорює диференціацію вкладу окремих галузей, економічних районів у розвиток економіки країни та підвищення рівня життя і мотивації працівників (с. 160-166);

механізм соціально-економічного регулювання доходів населення в умовах соціальної стратифікації, відмінністю якого є: врахування та визначення впливу тіньового сектора на рівень життя населення; розроблення пріоритетних заходів детінізації економіки, які притаманні економічним районам України, що дозволяє отримати об'єктивну оцінку соціально-економічного стану та перспектив розвитку економіки на макроекономічному рівні (с.181-185).

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях.

За темою дисертації опубліковано 16 наукових робіт загальним обсягом 5,52 ум.-друк. арк., з яких особисто автору належить 4,30 ум.-друк. арк., в тому числі 10 статей – у наукових фахових виданнях, з них 2 статті у виданнях, що включені до міжнародних науково-метричних баз, 1 стаття - в іноземному виданні.

Основний зміст дисертації повністю відображений в авторефераті.

Важливість одержаних здобувачем результатів для науки і практики.

Результати дисертаційного дослідження Семенченко А.В. мають важливе значення для теорії і практики регулювання доходів населення в контексті формування соціальної структури суспільства.

Теоретичне значення результатів роботи полягає, перш за все, в удосконаленні теоретичних аспектів соціальної стратифікації суспільства, які передбачають доповнення видів стратифікаційних структур статусною структурою, а систем стратифікації – корпоративно-правовою системою (с. с. 53-56); розвитку переліку факторів диференціації доходів населення та виділенні соціально-психологічних та соціально-географічних факторів (с. 28-39); розробці теоретичних та методичних основ удосконалення державного регулювання доходів населення на основі надання податкових пільг для підприємств бюджетоутворюючих галузей (с. 160-166).

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що основні положення, викладені автором у дисертації, доведено до рівня методичних розробок та прикладних рекомендацій. Зокрема, автором обґрунтовано

теоретичні та методичні основи удосконалення оцінювання диференціації доходів населення на мікроекономічному рівні (с. 10-114) та визначення прожиткового мінімуму (с. 128-135); розроблено пріоритетні заходи детінізації економіки (с. 166-185).

Пропозиції автора можуть бути основою для прийняття рішень при розробленні та реалізації програм соціального та економічного розвитку як держави, так і окремих областей.

Подані в дисертації наукові результати, висновки і рекомендації збагачують економічну науку і практику новими підходами до розв'язання проблеми регулювання доходів населення у контексті соціальної стратифікації суспільства.

Наукові пропозиції здобувача отримали практичну реалізацію у діяльності органів державної влади та у навчальному процесі. Всі впровадження автора підтверджено відповідними документами.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Поряд із загальним високим рівнем обґрунтованості теоретичних і методичних положень дисертаційної роботи, її цілісність та логіку викладу, вона має і певні недоліки, спірні положення.

1. Пропонуючи власне визначення поняття «доходи населення» (с. 27), автор обмежується лише видами діяльності, які не заборонені законодавством, що суттєво звужує відповідне поняття в умовах високого рівня латентної незаконної діяльності.
2. Підтверджуючи теоретичну цінність удосконалених автором концептуальних положень стратифікації суспільства в частині доповнення видів стратифікаційних структур та систем стратифікації, вважаю, що автор чітко не ідентифікував утворені групи населення. Так, автор зазначає, що в основі корпоративно-правової системи стратифікації, варто покласти володіння корпоративними правами та певний юридичний статус, однак не конкретизує які групи населення за відповідними критеріями можна утворити (с. 54-56).
3. Наводячи напрями оптимізації доходів населення (с. 172) при реалізації їх монетарної складової, автор пропонує дотримуватися наступної їх структури: 60% - заробітна плата; 20% - доходи від власності; 20% - соціальні виплати. Варто було б ширше розкрити доцільність та можливість дотримання такого співвідношення для всіх груп населення.
4. Позитивно відзначаючи авторський підхід до розроблення пріоритетних заходів детінізації економіки (с. 180-185), вважаю, що автор в більшій мірі обґрунтував можливе зростання доходів населення в результаті їх реалізації, а не очікувані зміни в соціальній структурі суспільства.

Наведені зауваження та недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку та не знижують наукову і практичну цінність дисертаційної роботи Семенченко А.В.

Відповідність роботи вимогам до кандидатських дисертацій.

Дисертаційна робота Семенченко А.В. «Регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації суспільства» є завершеною кваліфікаційною науковою роботою, яка присвячена вирішенню актуальної наукової та практичної проблеми регулювання доходів населення в контексті впливу на соціальну структуру суспільства. Автореферат дисертації відображає усі положення, що захищаються.

Подана до захисту дисертація написана науковим стилем, матеріал викладений у логічній послідовності, висновки науково обгрунтовані та підтверджуються результатами досліджень.

Наукові результати проведених досліджень опубліковані у фахових виданнях.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертація Семенченко Аліни Володимирівни на тему «Регулювання доходів населення в контексті соціальної стратифікації суспільства» відповідає п. п. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, що висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор – Семенченко Аліна Володимирівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.07 – демографія, економіка праці, соціальна економіка і політика.

Офіційний опонент:

кандидат економічних наук, доцент
кафедри трудових ресурсів і підприємництва
Національного університету водного
господарства та природокористування

Г.М. Юрчик

Підпис доцента кафедри трудових ресурсів і підприємництва,
к.е.н., доцента Юрчик Г.М. засвідчую:

Начальник відділу кадрів
Національного університету водного
господарства та природокористування

М.В. Матіяш

ХВСУ
19/07/14